CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Ve reador  Pedro  No lasco  P izza to

O Vereador  Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta

Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1436/2023

Indico  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito

Hissam Hussein Dehaini, para que, por intermédio da Secretaria competente,

verifique a  viabilidade de criar um Centro de Oncologia, para tratamento de

quimioterapia e radioterapia.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição,  visto  que a  criação de um Centro  Oncológico

localizado no Município de Araucária proporcionará às pessoas que vivem na

região um acesso mais fácil e conveniente a tratamentos de quimioterapia e

radioterapia, evitando longas viagens para receber cuidados médicos. Realizar

o tratamento próximo de casa pode ajudar a reduzir o estresse e a ansiedade

associada ao tratamento do câncer, uma vez que os pacientes não precisam se

deslocar grandes distâncias.

Ter um centro de tratamento oncológico local também ajudará a garantir

que os pacientes possam continuar seus tratamentos de forma consistente, o

que é essencial para a eficácia do tratamento do câncer.

Um Centro Oncológico instalado na região também pode promover a

conscientização  sobre  o  câncer,  incentivar  a  detecção  precoce  e  oferecer

serviços de prevenção, o que é crucial para combater a doença.

Portanto,  um  Centro  Oncológico  em  Araucária  proporcionará  um

atendimento mais eficaz e acessível para aqueles que precisam de tratamento

de câncer  no Município,  melhorando a qualidade de vida e as chances de

recuperação dos pacientes.

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Ve reador  Pedro  No lasco  P izza to

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 21 de setembro de 2023.

  (  assinado eletronicamente  )
Sebastião Valter Fernandes

Vereador

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

	INDICAÇÃO Nº 1436/2023

	JUSTIFICATIVA

		2023-09-21T15:26:02-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1